- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政教学〔2023〕5号

关于开展 2022年校级课程思政优秀教师与先
进工作者评选工作的通知

各二级学院、各单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，进一步落实立德树人的根

本任务，激励先进，树立楷模，表彰在 2022年度课程思政建设

工作中取得显著成绩、做出突出贡献的教职工。经研究，学校决

定开展 2022年校级课程思政优秀教师与先进工作者评选活动，

具体事项通知如下：

一、指导思想

评选课程思政优秀教师、先进工作者，坚持民主、公开、平

等、择优的原则，以申报人的实际表现和所作贡献为根本依据。

评选工作必须实事求是，坚持标准，充分酝酿，优中选优，宁缺

毋滥。

二、推荐类型及数量

（一）各二级学院专任教师（含行政兼课、外聘教师）在其

岗位上做出突出成绩的，参加优秀教师评选。其中，参加学校

- 2 -

2022 年度课程思政教学大赛、课程思政微课教学比赛获一等奖

的教师（奖项排名第一）直接认定为优秀教师，不占用本单位评

选名额。

（二）各二级学院行政教辅岗位教职工（含学院领导、辅导

员）、各职能部门行政教辅人员在其岗位上做出突出成绩的，参

加先进工作者评选。

各单位推荐名额分配（附件 1）。

三、“优秀教师”评选条件

（一）政治立场坚定，坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，忠诚人民教育事业，爱

岗敬业，教书育人，遵纪守法，落实立德树人根本任务，2022

年度未发生教学事故。

（二）坚持从事课程教学，2022 年度至少系统主讲 1 门课

程，在教学中积极践行课程思政工作，坚持把育人工作贯穿教育

教学全过程，充分挖掘课程教学中蕴藏的课程思政元素，引导学

生树立正确的世界观、人生观、价值观，学生评教成绩在 90分

以上（由填报单位核实）。

（三）积极参加各级各类课程思政相关的教学、教研活动，

努力推进课程思政教学改革创新，并取得突出成绩。

四、“先进工作者”评选条件

（一）政治立场坚定，坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，忠诚人民教育事业，工

- 3 -

作中担当意识强、业务能力强，落实立德树人根本任务，2022

年度未受到党纪政纪处罚。

（二）积极推进本单位课程思政建设工作，落实原《广西师

范大学漓江学院全面推进课程思政建设实施方案》（漓院政教学

〔2020〕86 号）各项要求，组织、参与各级各类课程思政建设

活动，工作表现突出。

五、评选程序

（一）个人申报

有意申报者（含直接认定人员）请填写《桂林学院 2022年

校级课程思政优秀教师与先进工作者评选申请表》（附件 2），

与支撑材料合订为一册，一式五份，向所在单位提交，职能部门

申请材料提交至教务与产教融合处。

（二）学院推荐

各二级学院课程思政建设工作小组对申报材料进行审查并

形成推荐名单，并于 2 月 24 日（周五）中午 12:00 前将个人申

报材料送至教务与产教融合处。纸质版材料交到知善楼 8221办

公室，同时，电子版材料发送至邮箱 1030272141@qq.com。

校课程思政教学科研中心参照以上流程对职能部门申请人

员材料进行推荐。

（三）学校评审与公布

学校课程思政教学研究中心对各单位推荐的申报材料进行

集中评审并形成初步名单；经公示无异议后由学校下文公布。

(E?)

n.
Av Sffe

ms A: 4tt^; ^
3696706„

It#: 1.##^^ 2022

2.###^ 2022

- 4 _

- 5 -

附件 1

桂林学院 2022年校级课程思政优秀教师
与先进工作者评选名额分配

序号 单位名称（原）
“优秀教师”

名额分配

“先进工作者”

名额分配

1 语言文学学院 3 1

2 经济与管理学院 3 1

3 商贸与法律学院 3 1

4 理工学院 3 1

5 教育与音乐学院 3 1

6 传媒学院 2 1

7 设计学院 2 1

8 体育与健康学院 2 1

9 马克思主义学院 2 1

10 校课程思政教学科研中心 0 3

合 计 23 12

说明：参加学校 2022 年度课程思政教学大赛、课程思政微课教学比赛获一等奖的教

师（奖项排名第一）直接认定为优秀教师，不占用以上名额。

- 6 -

附件 2

桂林学院

2022 年校级课程思政优秀教师与先进工作者

申 请 表

推荐单位（盖章）：

申 请 人：

参评类别：☐ 优秀教师

☐ 先进工作者

教务与产教融合处 制

2023 年 2 月

- 7 -

一、个人基本信息

姓 名
学生评教

成绩
参评“优秀教师”需填写

二、参与课程思政相关工作的主要工作及成绩/成效

（主要以数字数据说明本人“课程思政”主要工作及成效，并附支撑材料；支撑材料应包含反

映课程思政元素挖掘能力和课程思政组织能力、体现课程思政育人成效、课程思政相关比赛获

奖证明等，支撑材料与本表合订为一册。）

三、推荐、评审意见

单

位

推

荐

意

见

（公章）

负责人（签字） 年 月 日

学

校

评

审

意

见

（公章）

负责人（签字） 年 月 日

（本页篇幅不够请自行添加）

桂林学院学校办公室 2023年 2 月 21日印发

	关于开展2022年校级课程思政优秀教师与先进工作者评选工作的通知